De

De uerb. obliga. et ciuiliter simile & naturaliter soleat obligari: diceretur in proposita specie statim ciuiliter teneri, qui sub spe futurę numerationis intercesserit.

*Ex his infertur intellectus ad l. i. infra Si pigno.
conuen. numera. secu. non sit, ubi Imperatores Hyario
rescripsierunt, si pecuniam tibi non esse numerata
tam et ideo cavtionem frustra emissam as
seris, et pignus datum probatrvs es: in rem
experiri potes nam intentio dati pignoris
neC redditae pecuniae non aliter tenebit
quam si de fide debiti constiterit, ubi Accur.
& communiter Dd. interpretantur, Hyarium posse
experiri actione pignoratitia ad repetendum pignus,
quod tradidit: nec ei onus probationis incumbere, nisi
circa traditionem pignoris. Quum sufficiat assertere,
pecuniam sibi numeratam non esse, & ideo frustra cau
tionem a se emissam. Nam si creditor intenderit, datū
sibi pignus fuisse pro pecunia, quā cautio debitoris cō
tinebat, et eā pecuniā nōdū sibi redditā esse: nō aliter
cuius intentionē tenebit, quam si de fide debiti aliter quam p
cautionē debitoris constiterit: quum uidelicet legitima
huius querelæ tempora nondum essent elapsa. Alcia
tius autem in l. Qui pecuniā. ff. Sic certū peta. putat,
Dd. eam legem hactenus non percepisse: qui intentionē
exceptiōe aduersus sermonis proprietatē, acceperint,
nec*

nec recte hypothesin in ea finixerint. Deniq; interpreta
tur, intentionem Hyarij reprobatam, qui pignus pete
bat, quod tali cautioni accesserat. Aut enim (inquit) numerata fuerat pecunia, & pignus repeti nisi so-
luto ære alieno non potest. Aut numerata non fuit:
& tali denunciatione facta pignus non subsistit. Vnde
hoc casu in rem actione experiri nos lex iubet.
Hæc ille. Ego uero pignus non subsistere cum Al-
ciato sentio: sed nō utiq; ea difficultate moueor, qua
Alciatus utitur, quod uidelicet denuntiatione facta hoc
contingat. Sed magis plane interpretor, ius pignoris
contractum non esse ante numerationem: quum debitor
cautionem emiserit, & pignus tradiderit sub spe futu-
ræ numerationis. d.l. penul. ff. Quæ res pigno. obliga-
possunt. Quod autem putat ex legis præcepto in rem
agendum esse, mihi nequaquam probatur: Nam & si
Imperatores de pignoratitia actione non loquerentur:
non idcirco iussisse uideri possunt, ut in rem agatur, ex
clusa pignoratia actio. Siquidē constat, & si pignus
non subsistat, recte agi pignoratione actione persona-
li. l. Solutum. §. Si quasi. l. Si rem. §. Is quoq;. ff. De
pignora. actio. Quibus Iureconsultorū responsis aper-
te conuincitur, communem interpretationem in. d. l. i.
uers. Nec intentio, ueram esse, quod uidelicet creditoris
intentio reprobetur. Idq; uerba illa, Nec REDDIT AE

Accursij re
cepta inter
pretatio ad
uersus Al-
ciatum de-
fenditur

PECVNIAE, exprimere uidetur. Proinde apparet, Imperatores in ea.l.intellexisse, quod Hyarius pignoratitia personali agere posset, uti Accursius & Dd. communiter crediderunt. Aut certe si dixerunt, cum posse reali actione agere, uti Rapha. Fulg.interpretatur in.d.l.i.supra, hoc titu.pignoratitiam actionem minime excluderunt.

Hinc etiam infertur, dubitari posse, utrum huic cūli obligationi + constitutum possit accedere, non minus quam fideiūssio. Nam si tu spe futuræ numerationis cautionem Titio dederis, & ego huic Titio eandem pecuniam constituerim, potest dubitari, an non teneat iterum: quum solo consensu perficiatur cōstitutū.l.i. ff. De constitu. pecu. & ante numerationē consensus & cōqui tas Prætoris deficere uideatur. Et tamen non dubitatur, quin ex stipulatione civiliter obligarer perfidieūssione. Tametsi Moderni Senenses i Rub. 10. char. ff. De uerb. obliga. & Ludo. Comes. in. §. In personā n. 29. Insti. De actio. secure tradiderunt, civili literarum obligationi non minus posse constitutum accedere, quam fideiūssionem.

Summæ.

1 Exceptionē numeratæ pecuniaæ utrum in scriptis propo ni debeat.

2 Querela non numeratæ pecuniaæ in scriptis proponi debet.

3 Exceptio

¶ Exceptio nō numeratæ pecuniæ potest opponi post lité cōtestatā quasi pérēptoria.

⊕ Exceptio non numeratæ pecuniæ utrum possit allegari

post conclusionē in causa.

¶ Allegari potest iuris præsumptio post conclusionem in causa simul cum iuris allegationibus.

XCEPTIONE OPPOSITA, *in scriptis*. Nā spē ciale est in hac exceptione, t̄ q̄ *in scriptis* proponi debet secūdū gl. insti. Delitera. oblig. ī uerb. exceptionē: cū qua ibi trāseūt

Dd. Et idem tradit Bar. in authē. De tempo. nō solu. pecu. super dote in prin. n. s. colla. 7. & cōmuniter hoc receptum est in Authē. Hāc autē, infra hoc tit. Sed tu considera, expressum quidem esse, q̄ querela nō numeratæ dotis *in scriptis* proponi debet. d. Authē. nō tamen hoc in querela nō numeratæ pecunię expressum est, adeo ut And. Alcia. in l. Pactum quod bona fide, col. 2. supra De pactis aduersus receptā sententiā tentauerit, hanc querelam nō debere omnino *in scriptis* proponi: quasi duret. l. In contractibus. §. In omni, ifra, hoc tit. quæ in querela non numeratæ pecunię non reputur correcta. Et fere cum. d. §. In omni, concordare uidetur lex Regia. lib. 4. tit. 47. §.. 2. in fi. Quāquam autem t̄ probanda sit communis opinio circa querelam nō numeratæ pecuniæ: non iccirco districte probandum erit, exceptionem non numeratæ pecuniæ,